
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013

Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
323601/TAMARA HABIB SARÉ (Arquiteto) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 21/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629712

Portaria: 464-17.12.13
Objetivo: Transportar servidor desta SECULT, ao referido 
município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180142/JENNER OLIVEIRA RIBEIRO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/12/2013 a 21/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629809

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2013/26785 cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MAPOTECA PARA O PROJETO 
DE ARQUIVAMENTO DE ACERVO DE OBRAS RARAS 
DO ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO, DESTA SECULT. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
59/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa ARQMAX 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME no valor global 
de R$ 30.990,00 (trinta mil novecentos e noventa reais).
Belém, 18 de dezembro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629819

Convênio: 37
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto “22º ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO/PA”
Valor Total: 21.000,00
Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 13/12/2013 a 13/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    334041 0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629836

Inexigibilidade: 357/2013
Data: 16/12/2013
Valor: 40.000,00
Objeto: para pagamento de cachê para as bandas Cantídio 
Gouveia e Alan Carvalho por sua apresentação na Festividade 
de São Benedito nos dias 18 e 26/12/2013 em Bragança.
Fundamento Legal: art 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANTONIO HENRY MONTEIRO AUGUSTIN JUNIOR
Endereço: Vl Lima, Bairro: Guamá, 23
CEP. 66063-180 - Belém/PA
Telefone: 9181316822 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629852

Inexigibilidade: 358/2013
Data: 17/12/2013
Valor: 35.000,00
Objeto: para pagamento de cachê para a banda Fruto Sensual e 
a CIA de Dança Trilhas da Amazônia por suas apresentações no 
Projeto Natal Feliz de Moju no dia 24/12/2013 em Moju.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
13392136665230000    339039 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FEDERAÇÃO DAS ASSOC. DAS CIDADES E COMUNIC. 
DO PARÁ
Endereço: R da República, Bairro: Centro, 284
CEP. 68330-000 - Porto de Moz/PA
Telefone: 9184220611 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA Nº 401/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629966

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, usando de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Portaria Conjunta nº 0147 de 11 de novembro de 2013 que 
estabelece procedimentos e normas a serem adotadas pelos 
órgãos e entidades da administração pública estadual direta e 
indireta para o encerramento anual da execução orçamentária, 
financeira, contábil e patrimonial do exercício financeiro de 
2013.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores NELSON 
ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR matrícula nº 
57193526/1, SIDNEY REIS RODRIGUES matrícula nº 
5092051/3 e ELIANA MARIA DE ARAUJO HENRIQUES 
matrícula nº 0715999/1, para, sob a presidência do primeiro, 
proceder ao inventário dos bens de Consumo e Permanentes 
existentes no Almoxarifado desta Fundação, na forma da 
Portaria Conjunta nº 0147.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2013
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629882

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA 
CESAR DE OLIVEIRA – Superintendente da Fundação Curro 
Velho, que em sua atribuição e competência HOMOLOGA 
a adjudicação, pelo critério de menor preço, referente ao 
processo n° 2013/537607, Pregão Eletrônico n° 26/2013 - FCV, 
cujo objeto é aquisição de material de consumo - tintas, para 
Suprir as necessidades dessa Fundação Pública, com a seguinte 
empresa vencedora:

Lote Empresa  vencedora Valor total por lote.

1 J.E de Oliveira Rodrigues-ME R$ 13.349,40

Total da Licitaçao R$ 13.349,40

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629672

Portaria: 16705/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO DE SOUZA SILVA AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO 
OPERAC198307      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12362134949640000    0102000000 339033              300,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629908

Portaria: 16719/2013
Objetivo: Entrega de livros e mobiliários nas escolas estaduais 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
447587/ODORIVALDO DE SOUZA CRUZ (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 6.5 diárias (Completa) / de 
17/12/2013 a 23/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629950
PORTARIA Nº. 107/2013-GAB/SIND.
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA instaurada através da Portaria nº. 88/2012-
GAB/SIND, de 13/08/2012, publicada no DOE edição nº 32222 
de 17/08/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização 
por parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629969

Portaria: 16691/2013
Objetivo: Conduzir servidor
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA / SAO MIGUEL DO GUAMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217573/ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO 
(MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 18/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629972

Portaria: 16692/2013
Objetivo: Fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA / TUCUMA/AGUA AZUL DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589639/ANA CAROLINA FERNANDES PENA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 14/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629975

Portaria: 16693/2013
Objetivo: Fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM / ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589639/ANA CAROLINA FERNANDES PENA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2013 a 18/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630008

Portaria: 16700/2013
Objetivo: Fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200697/BARBARA FLORENCIO DA SILVA (BARBARA 
FLORENCIO DA SILVA ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630081
PORTARIA Nº 244/2013-GAB/PAD. 

BELÉM (PA), 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
168/2013-GAB/PAD de 17 de junho de 2013, publicada no DOE 
n°. 32503 do dia 17 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 13 de dezembro de 2013, de lavra da Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos Processante;


